ATA DA 46ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, com início às 14h, realizou-se a 46ª 2

Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). 3

Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira Vice-4

Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e a 5

Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: CFP: Gerência Técnica 6

do CFP encaminhou Ofício-Circular Nº 98/2020/GTec/CG-CFP referente à publicação da 7

Resolução CFP n.º 8, de 7 de julho de 2020, que estabelece normas de exercício 8

profissional da psicologia em relação às violências de gênero. Solicitou aos Conselhos 9

Regionais que, de acordo com suas possibilidades, organizem eventos (online) para 10

divulgação da referida Resolução.  Na oportunidade informou sobre o adiamento da live de 11

lançamento da referida Resolução para o dia 05/08/2020 às 18h. Deliberação: Diretoria 12

solicitou encaminhar ao Conselheiro João Henrique organizar a Live juntamente com a 13

Comissão de Orientação em Psicologia, Mulheres e Questões de Gênero, conforme 14

solicitado pelo CFP. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Nº 15

738/2020/GTec/CG-CFP em resposta ao Ofício Nº 369/2020/DIR/CRP-04, sobre os Ofícios 16

referidos como pendentes de resposta pela Comissão Consultiva de Avaliação 17

Psicológica/CCAP do CFP. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Conselheira 18

Elza Lobosque para ciência. CFP: Secretaria de Orientação e Ética do CFP encaminhou 19

Ofício-Circular nº 103/2020/SOE/Plenária-CFP referente ao apostilamento de Certificado de 20

Pessoa Jurídica. Orientou aos CRP’s a confecção de dois carimbos de acordo com os textos 21

definidos pelo CFP. São eles: Carimbo 1: Deve ser carimbado na frente do Certificado. O 22

texto do carimbo deve ser: "Reconhecido pelo CRP-__ com base na Resolução CFP n° 23

016/2019". Carimbo 2: Deve ser carimbado no verso do Certificado. O texto do carimbo deve 24

ser: "O Conselho Regional de Psicologia __ reconhece este Certificado de Pessoa Jurídica 25

como válido de acordo com a Resolução CFP nº 016/2019 que 'Dispõe sobre o Registro e 26

Cadastro de Pessoas Jurídicas', a qual revogou os artigos 24 a 46 da Resolução CFP nº 27

003/2007 que Institui a Consolidação das Resoluções do Conselho Federal de Psicologia”. 28

Abaixo do texto uma (um) empregada(o) público do CRP deve assinar. Deliberação: 29

Diretoria deliberou por encaminhar para as Gerências Técnica e Administrativa para ciência. 30

AEPC: Prof. Gualberto Buela-Casal, Presidente da Associação Espanhola de Psicologia 31

Comportamental/AEPC encaminhou solicitação de apoio ao CRP-MG como entidade 32

colaboradora do 13º Congresso Internacional de Psicologia Clínica online, a realizar-se em 33

11 a 14/11/2020. A colaboração consiste em divulgar a mensagem com informações gerais 34

do Congresso para o e-mail das(os) psicólogas(os) cadastradas(os) na instituição e incluir o 35

banner com o link para o site do evento nos meios institucionais do CRP-MG. Como 36

contrapartida os profissionais registrados no CRP-MG terão redução no valor da inscrição. 37

Se desejar colaborar deverá confirmar antes de 05/08/2020. Deliberação: Diretoria 38

deliberou por encaminhar à Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia e 39

Clínica Conselheira Paula Khoury emitir parecer até o dia 06/08, quanto à pertinência da 40

divulgação do Congresso. CRP-PR: Célia Mazza, Conselheira Presidenta do Conselho 41

Regional de Psicologia da 8ª Região–PR encaminhou Ofício DIR Nº 942-2020 referente à 42

consulta sobre critérios adotados pelos Conselhos para apoio aos movimentos sociais de 43

sua região, bem como se oferecem espaços em seus canais de comunicação (site, redes 44

sociais, entre outros) para dar visibilidade às ações e iniciativas desses movimentos. As 45

informações podem ser encaminhadas preferencialmente até o dia 05/08/2020. O Assessor 46

de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou proposta de Ofício em resposta a consulta do 47

CRP-08 para apreciação da Diretoria. Deliberação: Diretoria de acordo com o envio do 48

Ofício em resposta. Bianca Duarte: Psicóloga Bianca Duarte solicitou afastamento 49

temporário das atividades da Coordenação da Comissão de Orientação em Psicologia e 50

Clínica da Subsede Norte, devido a sua pré-candidatura a Vereadora na cidade de Pirapora-51

MG. Colocou-se à disposição para retornar às atividades a partir de 16/11/2020. 52

Deliberação: Diretoria solicitou responder que em nome do XVI Plenário a Diretoria tomou 53

ciência do afastamento. Na oportunidade agradece o trabalho desenvolvido neste período, 54

deseja  boa sorte e mantém as portas abertas do Conselho para o seu retorno quando este 55

for possível. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 56

Minuta de Portaria CRP-MG Nº 06/2020 que nomeia profissional para ocupar o cargo de 57

Assessora(or) de Gestão de Pessoas, criado pela Resolução CRP04-MG Nº 004/2019, para 58

aprovação pela Diretoria. Deliberação: Diretoria de acordo com a assinatura e publicação 59

da Portaria CRP-MG Nº 06/2020. Gerente Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia 60

Santana encaminhou demanda do CREPOP/CRP-MG de solicitação do extrato da ata de 61

plenária que aprovou a pesquisa da CDH sobre Migração e Vulnerabilidades, para melhor 62

entendimento do encaminhamento da pesquisa. Solicitou ainda, o agendamento de reunião 63

com a Diretoria para ela e os Conselheiros Walter Júnior e Luiz Henrique apresentarem uma 64

demanda sobre a organização do trabalho no CREPOP diante da licença maternidade da 65

Leiliana Sousa em Novembro/2020. Deliberação: Diretoria solicitou responder que a 66

pesquisa sobre Migração e Vulnerabilidades não foi discutida em Reunião Plenária e 67

informar da ciência da demanda da reunião e posterior agendamento da mesma. Gerente 68

Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Nº 07/2020 69

referente à solicitação de concessão de férias de 11 dias no período de 08/09 a 18/09/20. 70

Deliberação: Diretoria de acordo com a concessão das férias da Gerente Técnica Flávia 71

Santana no período solicitado. FACISA/Unaí-MG: Willian Araújo, Coordenador do Curso de 72

Psicologia da Facisa/Unaí-MG encaminhou solicitação de indicação de representante do 73

Conselho para ministrar palestra online com o tema “O papel da Psicologia no contexto 74

atual”, a realizar-se no dia 31/08, às 19h30. Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação 75

da Conselheira Lourdes Machado representando o CRP-MG. Gerência Financeiro-76

Contábil/CRP-MG: Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Penzin encaminhou decisão 77

administrativa com parecer favorável pela prescrição de débito de anuidade de 2004 a 2011 78

e 2013, conforme solicitado por psicólogo junto ao setor de arrecadação. Deliberação: 79

Diretoria de acordo com o parecer pela prescrição do débito de anuidade. CRESS-80

6/Seccional Uberlândia: Mayco Boaventura, encarregado da Seccional Uberlândia do 81

Conselho Regional de Serviço Social de Minas Gerais encaminhou Ofício 82

2742/2020/Secretária Municipal de Saúde de Uberlândia-MG referente à suspensão do 83

serviço de saúde prestado pela Equipe do Consultório de Rua na cidade de Uberlândia. 84

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Colaboradora Elaine Bordini e a 85

Conselheira Jéssica Souza para ciência. Solicitou enviar às(aos) Conselheiras(os) 86

ressaltando o desmonte do SUS com o movimento de migração dos serviços de saúde para 87

as Comunidades Terapêuticas. Gerência Administrativa/CRP-MG: Gerente Administrativa 88

Mônica Campos informou que a Psicóloga Fiscal Edna A Rodrigues apresentou ao setor de 89

pessoal deferimento de sua aposentadoria por invalidez. Elucidou que não haverá demissão, 90

tendo em vista que este benefício será revisto pelo INSS a cada 2 anos e, caso seja 91

suspenso, a empregada pública deverá ser incorporada novamente à instituição. Assim, o 92

contrato de trabalho ficará suspenso, com a manutenção apenas do plano de saúde por 93

parte do empregador, no caso o CRP-MG. Ocorre que a Psicóloga possui plano de saúde 94

contratado para seus 02(dois) filhos e seguro de vida pessoal, assumindo os 95

custos financeiros destes. Contudo, a partir da sua licença pelo INSS (set/2018), quando não 96

houve mais pagamento de salário pelo CRP-MG à empregada pública, o débito relativo ao 97

plano de saúde dos dependentes e do seguro de vida contratado para a funcionária veio se 98

acumulando e, atualmente, está em R$ 16.469,31 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e 99

nove reais e trinta e um centavos). Sugeriu uma conversa com a mesma, conduzida pelo 100

Setor de Pessoal, a Gerência Administrativa e/ou Conselheira(o) da Diretoria, solicitando à 101

empregada apresentação ao CRP-MG de proposta de pagamento dos débitos acumulados, 102

bem como a manutenção em dia do pagamento das despesas/débitos futuros. Deliberação: 103

Diretoria deliberou por solicitar o agendamento de reunião com a Psicóloga Fiscal Edna 104

Rodrigues tendo a participação da Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli, a 105

Gerente Administrativa Mônica Campos e a Assistente Administrativa Elaine Figueiredo para 106

tratar da negociação do pagamento do plano de saúde. Assessoria Jurídica/CRP-MG: 107

Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Minuta de Edital de Convocação para 108

Assembleia Geral Ordinária das(os) Psicólogas(os) de Minas Gerais, para aprovação da 109

publicação. Deliberação: Diretoria de acordo com a publicação do Edital de Convocação 110

para Assembleia Geral Ordinária das(os) Psicólogas(os) de Minas Gerais. Assessoria 111

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique solicitou autorização para trabalhar dos 112

dias 10 a 31 de agosto da cidade dos seus pais, em Alfenas, sul de Minas, considerando 113

que não vê seus pais e avó desde fevereiro/2020, bem como que seu aniversário é em 114

agosto/2020 e ainda o CRP-MG estar trabalhando à distância Deliberação: Diretoria de 115

acordo conforme solicitado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely 116

Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 117

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 05 de agosto de 2020.                                                                              118